АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2019                                                                                               № 389
с. Усть-Чарышская Пристань

	Об утверждении муниципальной  подпрограммы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края на 2020-2024годы»

На основании части 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Устава муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края, Администрация Усть-Пристанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  подпрограмму «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образовании Усть-Пристанский район Алтайского края на 2020-2024 годы»  муниципальной программы «Повышение безопасноти дорожного движения в Усть-Пристанском районе на 2020-2024годы» (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Пристанского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района  В.Г. Бусыгина.

И.о. главы района                                                                                В.Г. Бусыгин

Приложение № 1

к постановлению Администрации
 Усть-Пристанского района

 Алтайского края

                                                                            от 21.11.2019 № 389
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на
территории муниципального образовании Усть-Пристанский район Алтайского края на

2020-2024 годы»  муниципальной программы «Повышение безопасноти дорожного движения в Усть-Пристанском районе на 2020-2024годы»

                                                                 ПАСПОРТ

Муниципальной подпрограммы «Формирование законопослушного поведения участников   дорожного движения на территории муниципального образовании Усть-Пристанский район Алтайского края на 2020-2024 годы»

	Ответственный исполнитель

программы
	Администрация Усть-Пристанского района

	Соисполнители программы
	ОГИБДД МО МВД России «Алейский»(по согласованию)

	Участники программы
	Администрации поселений ; Администрация Усть-Пристанского района; ОГИБДД МО МВД России «Алейский»; Комитет по образованию Администрации района

	Цели подпрограммы
	Цель - сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий

задачи:

-Развитие и совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения

-Совершенствование организации движения транспорта в поселениях

	Целевые индикаторы и показатели

программы
	Важнейшими целевыми показателями программы являются:

число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;

число лиц раненных  или пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;

	Сроки и этапы реализации

программы
	2020 -2024гг

	Объемы финансирования

программы

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ        ПОДПРОГРАММЫ

Проблема опасности дорожного движения в муниципальном образовании Усть-Пристанский район Алтайского края, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно- транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы --обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) являются автомобильные наезды на препятствия, опрокидывания транспортных средств. Более 80 % всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Более трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

· постоянно возрастающая мобильность населения;

· уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным

транспортом;

· нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные

потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и. как следствие, рост количества ДТП.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.

Сложившаяся ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:

· высокий уровень аварийности и тяжести последствий ДТП (в том числе детский травматизм);

· значительная доля людей наиболее активного трудоспособного возраста (26 - 40 лет) среди лиц, погибших в результате ДТП;

· продолжающееся ухудшение условий дорожного движения в поселениях;

· низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена

следующими причинами:

· социально-экономическая острота проблемы;

· межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

· необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

· формирование основ и приоритетных Направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

· координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.

ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКОВ  И ЭТАПОВ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ
Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения прав граждан и их безопасности сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических документах:

Федеральный закон от 10.12.1995196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»: распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.10.2012 № 1995-р «О концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2020-2024 годах»;

постановление Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013- 2020 годах».

Обеспечение безопасности дорожного движения способствует решению демографических проблем, поскольку аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу и целом, так и отдельным гражданам.

Основной целью подпрограммы является обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Усть-Пристанского района, а именно сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП и количества ДТП с пострадавшими. Это позволит снизить показатели аварийности и следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы. Условиями достижения цели подпрограммы является решение таких задач как развитие и совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения, а также совершенствование организации движения транспорта в поселениях.

В ходе реализации муниципальной подпрограммы планируется достижение следующих конечных результатов:

не допущение ДТП с летальным исходом; сокращение числа детей, пострадавших в ДТП.

Муниципальная подпрограмма «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края на 2020-2024 годы» реализуется в период с 2020 по 2024 год.

ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения на территории муниципального образования

Усть-Пристанский район Алтайского края, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.

ОБЩИЙ ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

При планировании ресурсного обеспечения подпрограммы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования Усть-Пристанского  района Алтайского края, состояние аварийности, высокая экономическая и социально - демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения при условии софинансирования из бюджетов других уровней.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020-2024 годах составляет за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2020год
2021 год

2022 год

2023 год
2024год.

Указанные объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджетов на соответствующий финансовый год.

Кроме того, по мере возможностей будут привлекаться средства дорожного фонда, целевые и добровольные пожертвования.

АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

В процессе реализации подпрограммы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий подпрограммы на ситуацию в сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в области обеспечения безопасности дорожного движения. В целях управления указанным риском в процессе реализации подпрограммы предусматриваются:

· создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей подпрограммы;

· мониторинг выполнения подпрограммы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий подпрограммы;

· перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы проводится на основе оценок по трем критериям:

1.1. Степень достижения целей и решения задач муниципальной подпрограммы.

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной подпрограммы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной подпрограммы и их плановых значений по формуле: m
Cel^O/m)* £(Si),
г -1

где:

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной подпрограммы;

Si - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения муниципальной подпрограммы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной подпрограммы;

Z - сумма значений.

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной подпрограммы производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)* 100%, где:

Fi - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной подпрограммы;

Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной подпрограммы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%;

1.2. Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета муниципальной подпрограммы (подпрограммы).

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета муниципальной подпрограммы определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной подпрограммы по формуле:

Fin = К / L* 100%, где:

Fin - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной подпрограммы;

К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной подпрограммы;

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной подпрограммы на соответствующий отчетный период;

1.3. Степень реализации мероприятий муниципальной подпрограммы.

Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной подпрограммы производится по следующей формуле:
>

п

Мег = (1/n) * Z(Rj*100%).
j~l
где:

Мег - оценка степени реализации мероприятий муниципальной подпрограммы

(подпрограммы);

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ro мероприятия муниципальной подпрограммы, определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1». в случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

п - количество мероприятий, включенных в муниципальную подпрограмму;

Z ~ сумма значений.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы (далее - «комплексная оценка») производится по следующей формуле:

О — {Cel + Fin + Mer)/3, где: О - комплексная оценка.

2. Реализация муниципальной подпрограммы может характеризоваться:

2.1. Высоким уровнем эффективности;

2.2. Средним уровнем эффективности;

2.3. Низким уровнем эффективности.

3. Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80% и более.

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой со средним
уровнем

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40% до 80%.

Если реализация муниципальной подпрограммы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.

г

.Таблица 1 к Программе

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Усть-Пристанский район Алтайского края на 2020 - 2024 годы»

	№
н/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок
реализации
	Участник подпрограммы
	! Сумма расходов, тыс.рублей
	Источники
финансирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	1
	2
	3
	• 4
	5
	6

	7
	8

	].
	Цель - Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территорииУсть-Пристанского района
	2020-2024
годы

	2.
	Задача 1 - Развитие и совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения
	2020-2024
годы

	Мероприятие 1.1. Тиражирование и распространение информационных и методических материалов для взрослой и детской аудиторий информирующих о безопасности дорожного движения
	2020-2024
годы
	Структурные подразделения Администрация Усть-Пристанского района

	4.
	Мероприятие 1.2. Организация в образовательных учреждениях выставок книг и плакатов о безопасности дорожного движения
	2020-2024
годы
	Комитет по образованию района

	“

	5.
.
	Мероприятие 1.3. Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях
	2020-2024
годы
	Комитет по образованию,
О ГИБДД МО МВД России  «Алейский» (по согласовании)^

	1 -■>

	| Мероприятие 1.4. Организация и | проведение в образовательных ! учреждениях занятий, направленных на j повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного г
	2020-2024
годы
	! Комитет по образованию

	7.
	Мероприятие 3.5. Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения (муниципальные и краевые соревнования «Безопасное колесо», «дорога и мы», конкурсы и викторины по ПДД в летнем детском оздоровительном лагере^
	2020-2024
годы
	Комитет.по образованию, ОГИБДД МО МВД России «Алейский» (по согласованию)

	8.
	Задача 2 - Совершенствование организации движения транспорта в поселениях
	2020-2024
годы

	9.
	Мероприятие 2.1. Разработка и утверждение схемы организации дорожного движения на территории муниципального образования Усть-Пристанского района Алтайского края
	2020-2024
годы
	Администрация района, Администрации поселений (по согласованию)

	10.
	И ТОГО по подпрограмме

Таблица 2 к подпрограмме

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной подпрограммы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в муниципальном образовании Усть-Пристанский район Алтайского края на 2020 - 2024 годы»

	№ | Наименование индикатора
	Единица
измерения
	Значения по годам

	п/п
	(показателя)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Реализация муниципальной
Подпрограммы

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	1.
	Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	человек
	1
	1
	1
	0
	 0
	0

	2.
	Число лиц, раненых или пострадавших в дорожно- транспортных происшествиях
	человек
	7
	15
	7
	6
	5
	3

Таблица 3 к Программе

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной подпрограммы

	Источники и направления
	Сумма расходов, тыс.
	рублей

	расходов
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	Всего финансовых затрат

	в том числе:

	Из бюджета муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края